
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 39,525,897 40,230,632 △704,735

국 31,939,062 32,581,906 △642,844

분 666,946 507,077 159,869

시 4,840,290 4,966,571 △126,281

구 2,079,599 2,175,078 △95,479

취약계층 보호 및 지원 강화 3,070,397 3,102,391 △31,994

국 2,005,493 2,047,936 △42,443

시 774,954 739,606 35,348

구 289,950 314,849 △24,899

수요자 중심의 통합 서비스 제공 3,070,397 3,102,391 △31,994

국 2,005,493 2,047,936 △42,443

시 774,954 739,606 35,348

구 289,950 314,849 △24,899

긴급복지 지원사업 741,690 1,001,339 △259,649

국 593,352 801,071 △207,719

시 74,169 100,134 △25,965

구 74,169 100,134 △25,965

301 일반보상금 741,690 1,001,339 △259,649

국 593,352 801,071 △207,719

시 74,169 100,134 △25,965

구 74,169 100,134 △25,965

01 사회보장적수혜금 741,690 1,001,339 △259,649

◎ 긴급복지지원사업(494가구)

741,690 1,001,339 △259,649경정 741,690,000원*1년

국 593,352 801,071 △207,719

시 74,169 100,134 △25,965

구 74,169 100,134 △25,965

지역사회서비스투자사업 1,410,653 1,212,998 197,655

국 984,372 849,096 135,276

시 262,161 200,848 61,313

구 164,120 163,054 1,066

307 민간이전 1,410,653 1,212,998 197,655

국 984,372 849,096 135,276

시 262,161 200,848 61,313

구 164,120 163,054 1,066

10 사회복지보조 1,410,653 1,212,998 197,655

◎ 지역사회서비스투자사업(추경성립전)

1,410,653 1,212,998 197,655경정 1,410,653,000원*1년

국 984,372 849,096 135,276

시 262,161 200,848 61,313

구 164,120 163,054 1,066

지역공동체 일자리사업 695,718 695,718 0

국 347,859 347,859 0

시 347,859 347,859 0

101 인건비 561,900 581,900 △20,000

국 280,950 290,950 △10,000

시 280,950 290,950 △10,000
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부서: 주민생활과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 561,900 581,900 △20,000

◎ 기간제근로자등 보수

561,900 581,900 △20,000경정 561,900,000원*1년

국 280,950 290,950 △10,000

시 280,950 290,950 △10,000

206 재료비 85,418 65,418 20,000

국 42,709 32,709 10,000

시 42,709 32,709 10,000

01 재료비 85,418 65,418 20,000

◎ 재료비 85,418 65,418 20,000경정 85,418,000원*1년

국 42,709 32,709 10,000

시 42,709 32,709 10,000

지역복지사업평가 자치단체경상보조 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◎ 복지담당공무원 역량강화사업(추경성립전)

6,000 0 6,0006,000,000원*1년

국 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,941 0 12,941

국 12,941 0 12,941

10 사회복지보조 12,941 0 12,941

◎ 지역사회복지협의체 공모사업비(추경성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원*1년

국 10,000 0 10,000

◎ 지역사회복지협의체 운영지원

2,941 0 2,9412,941,000원*1년

국 2,941 0 2,941

405 자산취득비 11,059 0 11,059

국 11,059 0 11,059

01 자산및물품취득비 11,059 0 11,059

◎ 긴급복지사업 차량구입(화물벤형) 및 부대경

비(추경성립전) 11,059 0 11,05911,059,000원*1대

국 11,059 0 11,059

저소득층 생활안정지원 28,841,227 28,699,155 142,072

국 25,921,434 25,806,198 115,236

시 1,990,785 1,954,044 36,741

구 929,008 938,913 △9,905

기초생활보장급여 지원 28,841,227 28,699,155 142,072

국 25,921,434 25,806,198 115,236

시 1,990,785 1,954,044 36,741

구 929,008 938,913 △9,905

생계급여 21,637,063 21,313,711 323,352

국 19,480,983 19,219,188 261,795

시 1,514,080 1,464,171 49,909
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부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 642,000 630,352 11,648

301 일반보상금 21,637,063 21,313,711 323,352

국 19,480,983 19,219,188 261,795

시 1,514,080 1,464,171 49,909

구 642,000 630,352 11,648

01 사회보장적수혜금 21,637,063 21,313,711 323,352

◎ 기초생활보장 일반수급자 생계급여

21,637,063 21,313,711 323,352경정 21,637,063,000원*1년

국 19,480,983 19,219,188 261,795

시 1,514,080 1,464,171 49,909

구 642,000 630,352 11,648

주거급여 5,091,846 4,940,136 151,710

국 4,582,662 4,444,693 137,969

시 356,429 347,288 9,141

구 152,755 148,155 4,600

301 일반보상금 5,075,181 4,923,471 151,710

국 4,567,662 4,429,693 137,969

시 355,263 346,122 9,141

구 152,256 147,656 4,600

01 사회보장적수혜금 5,075,181 4,923,471 151,710

◎ 기초생활보장 주거급여

5,075,181 4,923,471 151,710경정 5,075,181,000원*1년

국 4,567,662 4,429,693 137,969

시 355,263 346,122 9,141

구 152,256 147,656 4,600

교육급여 1,099,181 1,374,271 △275,090

국 986,304 1,236,844 △250,540

시 80,000 96,199 △16,199

구 32,877 41,228 △8,351

301 일반보상금 1,099,181 1,374,271 △275,090

국 986,304 1,236,844 △250,540

시 80,000 96,199 △16,199

구 32,877 41,228 △8,351

01 사회보장적수혜금 1,099,181 1,374,271 △275,090

◎ 기초생활보장 교육급여

1,099,181 1,374,271 △275,090경정 1,099,181,000원*1년

국 986,304 1,236,844 △250,540

시 80,000 96,199 △16,199

구 32,877 41,228 △8,351

해산 장제 급여 136,094 139,431 △3,337

국 122,485 124,588 △2,103

시 9,526 10,690 △1,164

구 4,083 4,153 △70

301 일반보상금 136,094 139,431 △3,337

국 122,485 124,588 △2,103

시 9,526 10,690 △1,164

구 4,083 4,153 △70

01 사회보장적수혜금 136,094 139,431 △3,337

- 3 -



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 기초생활보장 해산.장제급여

136,094 139,431 △3,337경정 136,094,000원*1년

국 122,485 124,588 △2,103

시 9,526 10,690 △1,164

구 4,083 4,153 △70

차상위 복지수급자 정부양곡 할인지원 217,500 266,956 △49,456

국 174,000 213,564 △39,564

시 21,750 26,696 △4,946

구 21,750 26,696 △4,946

301 일반보상금 217,500 266,956 △49,456

국 174,000 213,564 △39,564

시 21,750 26,696 △4,946

구 21,750 26,696 △4,946

01 사회보장적수혜금 217,500 266,956 △49,456

◎ 차상위 양곡할인지원

217,500 266,956 △49,456경정 217,500,000원*1년

국 174,000 213,564 △39,564

시 21,750 26,696 △4,946

구 21,750 26,696 △4,946

기초생활보장사업운영 37,914 40,500 △2,586

201 일반운영비 0 700 △700

01 사무관리비 0 700 △700

◎ 운영수당 0 700 △700

○ 생활보장위원회 참석수당 0 700 △700경정 0원

301 일반보상금 3,114 5,000 △1,886

09 공익근무요원보상금 3,114 5,000 △1,886

◎ 공익근무요원보상금(3명)

3,114 5,000 △1,886경정 3,114,000원*1년

통합조사운영 29,629 39,829 △10,200

202 여비 21,000 31,200 △10,200

02 월액여비 21,000 31,200 △10,200

◎ 통합조사 현장확인요원 월액여비

21,000 31,200 △10,200경정 21,000,000원*1년

기초생활보장 정부양곡할인지원 575,000 567,321 7,679

국 575,000 567,321 7,679

301 일반보상금 575,000 567,321 7,679

국 575,000 567,321 7,679

01 사회보장적수혜금 575,000 567,321 7,679

◎ 기초생활 정부양곡할인지원

575,000 567,321 7,679경정 575,000,000원*1년

국 575,000 567,321 7,679

자활지원사업 3,291,641 4,197,493 △905,852

국 2,855,351 3,670,618 △815,267

시 339,586 402,996 △63,410

구 96,704 123,879 △27,175

- 4 -



부서: 주민생활과

정책: 자활지원사업

단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 자활사업 3,291,641 4,197,493 △905,852

국 2,855,351 3,670,618 △815,267

시 339,586 402,996 △63,410

구 96,704 123,879 △27,175

자활지원 2,058,958 2,869,550 △810,592

국 1,853,062 2,582,595 △729,533

시 144,127 200,869 △56,742

구 61,769 86,086 △24,317

301 일반보상금 933,958 1,302,378 △368,420

국 840,562 1,172,140 △331,578

시 65,377 91,167 △25,790

구 28,019 39,071 △11,052

01 사회보장적수혜금 933,958 1,302,378 △368,420

◎ 기초생활보장 근로유지형 자활근로사업

933,958 1,302,378 △368,420경정 933,958,000원*1년

국 840,562 1,172,140 △331,578

시 65,377 91,167 △25,790

구 28,019 39,071 △11,052

307 민간이전 1,110,000 1,552,172 △442,172

국 999,000 1,396,955 △397,955

시 77,700 108,652 △30,952

구 33,300 46,565 △13,265

05 민간위탁금 1,110,000 1,552,172 △442,172

◎ 시장진입형 및 사회적일자리형 자활근로사업

위탁비 1,110,000 1,552,172 △442,172경정 1,110,000,000원*1년

국 999,000 1,396,955 △397,955

시 77,700 108,652 △30,952

구 33,300 46,565 △13,265

자활소득공제 98,709 167,302 △68,593

국 88,838 150,572 △61,734

시 6,910 11,711 △4,801

구 2,961 5,019 △2,058

301 일반보상금 98,709 167,302 △68,593

국 88,838 150,572 △61,734

시 6,910 11,711 △4,801

구 2,961 5,019 △2,058

01 사회보장적수혜금 98,709 167,302 △68,593

◎ 기초생활자활장려금(근로소득공제사업)

98,709 167,302 △68,593경정 98,709,000원*1년

국 88,838 150,572 △61,734

시 6,910 11,711 △4,801

구 2,961 5,019 △2,058

희망키움통장 643,704 670,371 △26,667

국 579,334 603,334 △24,000

시 45,059 46,926 △1,867

구 19,311 20,111 △800

307 민간이전 643,704 670,371 △26,667

국 579,334 603,334 △24,000
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부서: 주민생활과

정책: 자활지원사업

단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 45,059 46,926 △1,867

구 19,311 20,111 △800

05 민간위탁금 643,704 670,371 △26,667

◎ 희망키움통장 지원 643,704 670,371 △26,667경정 643,704,000원*1년

국 579,334 603,334 △24,000

시 45,059 46,926 △1,867

구 19,311 20,111 △800

고용정책 활성화 1,432,482 1,307,943 124,539

국 1,156,784 1,057,154 99,630

시 257,698 232,789 24,909

구 18,000 18,000 0

(예비)사회적기업 육성사업 1,288,482 1,163,943 124,539

국 1,030,784 931,154 99,630

시 257,698 232,789 24,909

(예비)사회적기업 일자리창출사업 1,042,102 917,563 124,539

국 833,680 734,050 99,630

시 208,422 183,513 24,909

307 민간이전 1,042,102 917,563 124,539

국 833,680 734,050 99,630

시 208,422 183,513 24,909

02 민간경상보조 1,042,102 917,563 124,539

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업(추경성립

전) 1,042,102 917,563 124,539경정 1,042,102,000원*1년

국 833,680 734,050 99,630

시 208,422 183,513 24,909

국가 보훈 관리 및 지원 372,740 375,240 △2,500

시 344,740 344,740 0

구 28,000 30,500 △2,500

보훈단체 지원 372,740 375,240 △2,500

시 344,740 344,740 0

구 28,000 30,500 △2,500

보훈단체 활동 및 애국지사 자활 지원 28,000 30,500 △2,500

301 일반보상금 9,500 12,000 △2,500

12 기타보상금 9,500 12,000 △2,500

◎ 삼일절,광복절 애국지사(유족)자활지원

9,500 12,000 △2,500경정 9,500,000원*1년

고용 촉진 및 안정 1,222,000 1,222,000 0

분 376,869 217,000 159,869

시 438,131 598,000 △159,869

구 407,000 407,000 0

공공근로사업 1,222,000 1,222,000 0

분 376,869 217,000 159,869

시 438,131 598,000 △159,869

구 407,000 407,000 0

공공근로사업 1,222,000 1,222,000 0

분 376,869 217,000 159,869
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부서: 주민생활과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 공공근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 438,131 598,000 △159,869

구 407,000 407,000 0

101 인건비 1,191,890 1,191,890 0

분 371,536 211,667 159,869

시 423,380 583,249 △159,869

구 396,974 396,974 0

04 기간제근로자등보수 1,191,890 1,191,890 0

◎ 기간제근로자등보수

1,191,890 1,191,890 0경정 1,191,890,000원*1년

분 371,536 211,667 159,869

시 423,380 583,249 △159,869

구 396,974 396,974 0

행정운영경비(주민생활과) 161,644 192,644 △31,000

인력운영비(주민생활과) 103,592 116,592 △13,000

인건비 103,592 116,592 △13,000

101 인건비 103,592 116,592 △13,000

01 보수 103,592 116,592 △13,000

◎ 시간외근무수당 103,592 116,592 △13,000

○ 7급 41,991 46,991 △5,000

○ 8급 22,119 27,119 △5,000

○ 9급 5,172 8,172 △3,000

경정 41,991,000원*1년

경정 22,119,000원*1년

경정 5,172,000원*1년

기본경비 58,052 76,052 △18,000

기본경비 58,052 76,052 △18,000

202 여비 27,360 45,360 △18,000

01 국내여비 27,360 45,360 △18,000

◎ 기본업무추진여비 27,360 45,360 △18,000경정 27,360,000원*1년
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